
 

 

 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
 

  

 

 
 

 Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’Università 

e del Diritto allo Studio 

 

 
 

 

  
  

 

 

 

 

 
 

  
 

   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

IL RETTORE  
 

- Vista la legge 240/2010; 
- VISTO il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 
- VISTO il vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di ricerca; 
- VISTO il Bando di concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca – XXXIX ciclo 
dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 1814 del 5 maggio 2023 e ss.mm.ii ed in 
particolare l’art. 7, comma 2 nonché la successiva riapertura termini disposta con D.R. n. 3613 del 
28/09/2023;  
- Viste le schede informative dei dottorati di ricerca del ciclo XXXIX, allegati nn. 1-19 al Bando di 
concorso di cui al punto precedente; 
- Visti i decreti nn. 2976/2023, 3096/2023, 3013/2023, 3011/2023, 2993/2023, 2802/2023, 3108/2023, 
3120/2023, 3097/2023, 3160/2023, 3171/2023, 3109/2023, 3024/2023, 3172/2023, 3079/2023, 
3062/2023, 3025/2023, 3173/2023, 3348/2023 e 392/2024 con cui sono state definite le assegnazioni 
delle borse di studio per i dottorati di ricerca riportati nel bando di concorso emanato con D.R. n. 1814 del 
5 maggio 2023 e ss.mm.ii. 
- Visto l’avviso n. 11 2023 PR FSE+ SICILIA 2021-2027 per il finanziamento di borse regionali di 
dottorato di ricerca in Sicilia a.a. 2023/2024; 
- Visto il DDG n. 367 del 13/05/2024 di approvazione della graduatoria definitiva per il finanziamento di 
borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia relativo al PR FSE+2021/27, finanziamento e impegno 
delle somme per le proposte presentate a valere sull’Avviso pubblico n.11/2023, CUP G61I24000010006 
CIP 2021.IT.05.SFPR.014/002/04.7/09.02.03/A11_23/0001; 
- Visto il DDG n 428 del 29_05_2024 Annullamento DDG 367_2024 e Approvazione graduatoria 
definitiva e Impegno per il finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia relativo al PR 
FSE+2021/27, finanziamento e impegno delle somme per le proposte presentate a valere sull’Avviso 
pubblico n.11/2023, CUP G61I24000010006 CIP 
2021.IT.05.SFPR.014/002/04.7/09.02.03/A11_23/0001; 
- Visto il DR n. 2419 del 10/06/2024 con il quale sono state ridefinite le graduatorie per l’ammissione ai 
corsi di dottorato di ricerca XXXIX ciclo con l'assegnazione delle borse relative all’avviso 11/2023 PR 
FSE+2021/27; 
- Viste le note di accettazione ad oggi pervenute; 
- Ravvisata la necessità di procedere con le dovute integrazioni; 
- Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 settembre 2019, 
assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. Francesco Priolo è stato 
nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dalla data dello stesso; 
- Visto il D.R. n. 2965 del 08.10.2019 con il quale il prof. Alberto Fichera è stato nominato delegato del 
Rettore alla didattica; 
- Tutto ciò premesso; 

D E C R E T A 
 

ART. 1 – Le graduatorie per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca XXXIX ciclo vengono così 
ridefinite con l'assegnazione delle borse relative all’avviso 11/2023 PR FSE+2021/27: 

BIOMEDICINA TRASLAZIONALE 

 Cognome e Nome Punteggio finale Esito Borsa  Data inizio 

attività 

1 STILO Giovanna 99,5/120 VINCITORE Senza Borsa 01/08/2023 

2 PAVONE Giuliana  99/120 VINCITORE Borsa PNRR - 

D.M. 118/2023, 

Inv. 4.1 Ricerca 

PNRR   

01/11/2023 



 

3 DULCAMARE Ilaria  98/120 VINCITORE Borsa NRRP - 

SAMOTHRACE  

- SPOKE 1 

01/08/2023 

4 SERGI Valentina  95/120 VINCITORE Borsa PNRR - 

D.M. 118/2023, 

Inv. 4.1 Ricerca 

PNRR   

01/08/2023 

5 VALENTI Maria Rosaria  94/120 VINCITORE Borsa PNRR - 

D.M. 118/2023, 

Inv. 4.1 Ricerca 

PNRR   

01/11/2023 

6 CAMPISI Elisabetta  92,5/120 VINCITORE Borsa NRRP - 

INF-ACT  One 

Health Basic and 

Translational 

Research 

Actions 

addressing 

Unmet Needs on 

Emerging 

Infectious 

Diseases - 

SPOKE: 4 

Istituto 

Superiore Sanità 

01/08/2023 

7 TORNABENE Irene 92/120 VINCITORE Borsa NRRP - 

Ministerial 

Decree n. 

117/2023 - Inv. 

3.3 in 

collaboration 

with 

HUMANITAS 1 

01/08/2023 

8 FALZONE Giusi  90/120 VINCITORE Borsa NRRP - 

Ministerial 

Decree n. 

117/2023 - Inv. 

3.3 in 

collaboration 

with 

HUMANITAS 1 

01/08/2023 

9 TIRALONGO Francesco  89,5/120 VINCITORE PER 
SCORRIMENTO 

Borsa regionale 
Avviso 11/2023 

01/07/2024 

10 MAZZARISI Salvatore  89/120 IDONEO   

11 POLIZZI Alessandro  88/120 IDONEO   

12 IQBAL Muhammad  85/120 IDONEO   



 

13 LONGO Federica  82/120 IDONEO   

14 SPADARO Francesca  82/120 IDONEO   

15 INCOGNITO Giosuè G.  82/120 IDONEO   

 

 

GIURISPRUDENZA 

 Cognome e Nome 
Punteggio 

finale 
Esito 

Borsa  Data inizio 

attività 

1 INTURRI PAOLO 104/120 VINCITORE 
Borsa DM 

118/2023 PNRR 

01/08/2023 

2 RUSSO MARIANGELA 102,5/120 
VINCITORE Borsa DM 

118/2023 PNRR 

01/08/2023 

3 RANDAZZO SALVATORE 102,5/120 VINCITORE Senza Borsa 01/08/2023 

4 PRESTIANNI PAOLO 99,5/120 
VINCITORE Borsa DM 

118/2023 PA 

01/08/2023 

5 AVILA GIORGIO 99,5/120 
VINCITORE Borsa DM 

118/2023 PA 

01/08/2023 

6 
DI NATALI GERALDINA 

ESTER 
99/120 

VINCITORE Borsa DM 

118/2023 PA 

01/08/2023 

7 RAPISARDA LORENZO 99/120 
VINCITORE Borsa DM 

118/2023 PA 

01/08/2023 

8 CANNIZZO NANCY 99/120 
VINCITORE Borsa DM 

118/2023 PA 

01/08/2023 

9 BARONE PAOLO 95,5/120 

VINCITORE Borsa PNRR 

RESTART SPOKE 

6 

01/08/2023 

10 ANTOCI CAROLA 94/120 
VINCITORE Borsa DM 

118/2023 PA 

01/08/2023 

11 VOLPONI CHARISSA 93,5/120 
VINCITORE Borsa DM 

118/2023 PA 

01/08/2023 

12 FAZIO VITTORIO 93,5/120 
VINCITORE Borsa DM 

118/2023 PNRR 

01/08/2023 

13 
RUGGIERI MARIA 

CRISTINA 
92,5/120 VINCITORE 

Borsa DM 

118/2023 PA 

01/08/2023 

14 MARLETTA MASSIMILIANO 91,5/120 RINUNCIA   

15 LA MASA GIUSEPPA 91,5/120 

VINCITORE 

PER 

SCORRIMENTO  

Borsa regionale 

Avviso 11/2023 

01/07/2024 



 

16 OLIVA SIMONA PIA GRAZIA 90,5/120 IDONEO   

17 SISCARO FEDERICO 90,5/120 IDONEO   

18 MANNINO ALESSANDRO 90/120 IDONEO   

19 LO BARTOLO STEFANIA 90/120 IDONEO   

20 BOGNANNI EDOARDO 87/120 IDONEO   

21 FIDONE EMANUELE 86/120 IDONEO   

22 TERRANOVA MARTINA 85,5/120 IDONEO   

23 MIGLIORE PIERANTONIO 85,5/120 IDONEO   

24 CICCARESE LUCIANNA 80/120 IDONEO   

25 DRAGO VINCENZO 80/120 IDONEO   

GRADUATORIA DI MERITO POSTI RISERVATI A 

LAUREATI PRESSO UNIVERSITA’ STRANIERE 

  

1 MAHAMEDI SOROOR 90,5/120 
VINCITORE Borsa DM 

118/2023 PA 

01/08/2023 

2 KOUSHA MOHADESEH 87/120 IDONEO    

3 SULTANI SHILA 80/120 IDONEO   

 

 

Art. 2 – I dottori ammessi al corso dottorale sono tenuti al versamento di tasse e contributi nella misura 
stabilita dal Consiglio di amministrazione. 

Art. 3 – L’Area Finanziaria, ricevuta copia del presente decreto, è autorizzata a disporre la liquidazione 
della borsa di studio e ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei dottorandi beneficiari di 
borse di studio se in regola con versamento delle tasse e dei contributi 

Art. 4 – Per quanto non espressamente previsto nel presente decreto si rinvia al Bando di concorso per i 
dottorati di ricerca per il ciclo XXXIX (D.R. 1814/2023), al vigente Regolamento dell’Università di Catania 
per gli studi di dottorato di ricerca, al D.M. 226/2021 e alla normativa vigente.  

 

Catania, li  
per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 
  (Prof. Alberto Fichera) 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
27/06/2024

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
27/06/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
254028

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
2670

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  6


		2024-06-27T10:01:42+0200
	ALBERTO ALFIO NATALE FICHERA




